
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования
«Мурманский арктический университет»

ПРИКАЗ

/IJ 10 fWV!
Мурманск

Об организации допуска студентов Медико-биологического института, не
завершивших освоение образовательной программы высшего медицинского
образования, к осуществлению медицинской деятельности на должности среднего
медицинского персонала

В целях улучшения практической подготовки студентов Медико-биологического
института во время работы в лечебных учреждениях на основании приказа Министерства
здравоохранения Российской Федерации N!П15нот 01.11.2022 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Осуществить допуск лиц, освоивших программу высшего медицинского
образования в объеме 3 курсов к осуществлению медицинской деятельности на
должностях специалистов со средним медицинским образованием.

2. Создать комиссию по приему квалифицированного экзамена по допуску
лиц, освоивших программу высшего медицинского образования в объеме 3 курсов к
осуществлению медицинской деятельности на должностях: медицинская сестра,
медицинская сестра палатная (постовая), медицинская сестра перевязочная, медицинская
сестра (фельдшер) по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их
выездным бригадам скорой медицинской помощи, медицинская сестра процедурная,
медицинская сестра приемного отделения, медицинская сестра участковая, медицинская
сестра патронажная, медицинский регистратор сроком на 5 лет.

3. В состав комиссии включить: председателя - ректора ФГАОУ «Мурманский
арктический университет» Шадрину И.М.; заместителя председателя - директора
Медико-биологического института ФГАОУ «Мурманский арктический университет»
Мишанину Л.А.; членов комиссии: от ФГАОУ «Мурманский арктический университет» -
заведующего кафедрой клинической медицины Кривенко о.г., от ГАПОУ МО
«Мурманский медицинский колледж» заместителя директора по учебно
производственной работе Бельскую Е.А., от Министерства здравоохранения Мурманской
области - главного внештатного специалиста по специальности Сестринское дело
Мельникову Т.Е., от территориального органа Росздравнадзора по Мурманской области
руководителя Моколене Н.Б.; ответственного секретаря - специалиста по учебно
методической работе кафедры клинической медицины ФГАОУ «Мурманский
арктическийуниверситет» Новикова М.Н.

4. Комиссии осуществить квалификационный экзамен на основании заявлений
соискателей и копий документов, подтверждающих освоение образовательной программы
высшего медицинского образования в объеме 3 курсов; экзамен провести в объеме
тестового контроля знаний, оценки практических навыков и собеседования 07.11.2024 г.
на базе ГОАУ ДПО «Мурманский областной центр повышения квалификации
специалистов здравоохранения» по адресу: 183052,г. Мурманск, ул. Бочкова, д. 6.

5. Информационный материал о сроках, перечне документов, необходимых
для сдачи экзаменов, месте и времени приема документов, времени и месте проведения



экзамена, порядок обжалования решения комиссии разместить в специально отведенных
местах университета и на официальном сайте университета за две недели до даты
проведения экзамена.

6. Результаты сдачи экзамена оформить протоколом. На основании протокола
выдать выписку о допуске к осуществлению медицинской деятельности в должности
среднего медицинского персонала.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на директора
Медико-биологического института Мишанину Л.А.

И.о. ректора М.А. Князева


